De deo quem christiani colunt. Caput. xvi.

q **V**od colimus & nos deus unus est: qui totam molem istam cum omni instrumēto elementorū corporū spirituum: uerbo: quo iussit: ratione: qua disposuit: uirtute: qua potuit: de nihilo expressit in ornamentum maiestatis suæ: unde & græci non in mundo cosmon accommodauerunt: inuisibilis est: & si uideatur incomprehensibilis: & si per gratiā repræsentetur inestimabilis: & si humanis sensibus estimetur. Ideo uerus & tantus est. Cæterum quod uideri cōmuniter: quod comprehendere: quod estimari potest: minus est & oculis: quibus occupatur: & manibus: quibus contaminatur: & sensibus: quibus inuenitur: quod uero immensum est: soli sibi notum est: hoc quod est dominum æstimari facit: dum æstimari non capit: ita enim uis magnitudinis: & notū hominibus obiecit: & ignotum: & hæc est summa delicti nolentium recognoscere: quem ignorare non possunt: uultis ex operibus ipsius tota talibus: quibus continemur: quibus sustinemur: quibus oblectamur: etiam quibus exterremur: uultis ex animæ ipsius testimonio comprobemus: quæ licet carcere corporis pressa: licet institutionibus prauis circūscripta: licet libidinibus & concupiscentiis euigorata: licet falsis diis exancillata: cum tamen resipiscit: ut ex crapula ut ex somno: ut ex aliqua ualitudine: & sanitatem suā patitur: deū nominat hoc solo: quia proprie uerus hic unus deus bonus & magnus: & quod deus dederit omnium uox est. Iudex quoq; cōtestatur: illum deus uidet: & deo cōmendo: & deus mihi reddet. O testimonium animæ naturaliter christianæ: deniq; pronuntians hæc non ad capitolium: sed ad cælum respicit. Nouit enim sedem dei uiui ab illo: & inde descendit sed quo plenius & impressius tam ipsum: q̄ dispositiones eius & uoluntates adiremus instrumentum adiecit litteraturæ: si quid uelit de deo inquirere: & inquisito inuenire: & in uento credere: & credito deseruire: uiros enim iusticiæ innocentia dignos deum nosse: & ostendere a primordio in sæculum emisit spiritū diuino mundatos: quo prædicarent deū unicum esse: qui uniuersa condiderit: qui hominem de humo instruxerit. Hic enim est uerus Prometheus: qui sæculum certis temporū dispositionibus & exitibus ordinauit: exinde quæ signa maiestatis suæ indicantis ediderit per imbres: per ignes: quas demerendo sibi disciplinas determinauerit: quæ ignoratis & deseruicis: sed obseruantibus his præmia destinarit: & qui producto quo isto iudicaturus sit suos cultores in uite æternæ retributione prophanos in ignem æque perpetem suscitatis omnibus ab initio defunctis & reformatis & recensitis ad utriusq; meriti disjunctione: hæc & nos risimus: aliquando de uestris fuimus, fiunt non nascuntur christiani. De prophetis. Caput. xvii.

q **V**os diximus prædicatores: prophete de officio profetandi uocantur: uoces eorū itemq; uirtutes: quas ad finem diuinitatis edebant in thesauris litterarū manent nec istæ latent. Ptolomeorum eruditissimus: quem Philadelphum supernominant: & omnis litteraturæ sagacissimus cum studio bibliothecarum Pistratum: ut opinor: emularetur: inter cætera memoriarum: quibus aut uetustas: aut curiositas aliqua ad famam patrociniabatur: ex suggestu Demetri phalerei grāmaticorum tūc probatissimi: cui præfecturam mandauerat: libros a iudeis quoq; postulauit proprias atq; uernaculas litteras: quas soli habebant: ex ipsis enim & ad ipsos semper prophete perorauerant: scilicet ad domesticam dei gentem ex patrum gratia hebrei retro qui nunc iudei:

De scripturis dominicis. Caput. xviii.

i **G**itur & litteræ hebreæ & eloquiū: Sed ne noticia uacaret: hoc quoq; Ptolomeo a iudeis subscriptū est septuaginta & duobus interpretibus indultis: quos Menedemus quoq; philosophus prouinciæ iudex de sententiæ communionē suspectus: affirmauit hæc uobis etiam aristæas ita in græcum stilum ex aperto monumento reli-

quit. hodie apud Serapeum Ptolomei bibliothecæ cum ipsis hebraicis litteris exhibetur. Sed & iudei palam lectitant: uetigalis libertas uulgo aditur. Sabbatis omnibus. qui audierit: inueniet deum: qui etiam studuerit intelligere: cogetur & credere: primam istru mentis istis auctoritatem sūma antiquitas uendicat: apud uos quoq; religionis est istar: fidem de temporibus asserere: omnes itaq; substantias: omnesq; materias: origines ordi nes uenas ueterani cuiusq; stili nostri gentes etiam plæra:q; & urbes isignes historiarum: & causas memoriarum: ipsas deniq; effigies litterarum indices custodesq; rerum: & puto adhuc minus dicimus ipsos inq; deos nostros: ipsa templa & oracula & sacra unius interi prophetae scrinium sæculis uincit: in quo uidetur thesauri us collocatus totius iudaici sacra menti: & inde iam & nostri si quidem audistis. De Moysse propheta. Caput. xix.

Interim Moyssem arguo inacho pariter etate est quadringentis pæne annis. Nā & septem mimmis danaum & ipsum apud uos uetustissimum preuenit mille citci ter cladem Priami antecedit: possem etiā dicere quingentis amplius & Homerū habens quos sequar. cæteri quoq; prophetae & si Moysi posthumant: extremissimi tamen eoz non retrofiores reprehenduntur primoribus uestris sapiētibus legiferis & historicis.

De statu temporum. Caput. xx.

h Acc quibus ordinibus probari possint: non tam difficile est nobis exponere: q̄ enorme nec arduum. Sed interim longum multis instrumētis cum digitor; sup putariis gesticulis assidendum est. Referanda antiquissimar; etiam gentium ar chiua egyptiorum caldeorum phœnicum: aduocandi eorum municipes: per quos noticia subministrata est: alioquin Manethon egyptius: & Berosus caldeus: sed & Hieronymus phœnix tyri rex: Sectatores quoq; eorum Mendesium: Ptolemæus & Menander Ephesi us & Demetrius phalereus: & rex Iuba: & Appion: & Tallus: & si quis istos aut probat aut reuincit: Iudeus Iosephus antiquitatum iudaicarum uernaculus uindex: græcor; etiā censuales conferendi: & quæ quando sint gesta. aut conchatenationes temporum aperian tur: per quæ luceant annalium numeri: peregrinandum est i historias & litteras orbis & ta men quasi partem iam probatiōis intulimus: cum per quæ probari possint aspersimus: ue rum differere prestat: ne uel minus persequamur festinando: uel diutius euagemur psequē do plus iam offerimus pro ista dilatione maiestatem scripturarum. si non uetustatem di uinas probamus si dubitatur antiquitas. ne hoc tardius aut aliunde discendum: corā sūe quæ docebunt: mundus & sæculum & exitus: quicquid agitur prenunciabatur: quicquid uidetur audiebatur: quod terræ uorant urbes: quod insulas maria fraudant: quod externa atq; interna bella dilaniant: quod regnis regna compulsiunt: quod fames & lues & locales quæq; clades: & frequentium plerunq; motium uastant: quod humiles sublimitate: subli mes humilitate mutantur: quod iusticia rarefcit: iniuicias increbescit. Bonarum omniū disciplinarum cura torpescit: quod etiam officia tempoꝝ & elementorum munia exorbi tantur: quod & monstris & portentis naturalium forma turbatur: puidenter scripta sunt dum patimur leguntur: dum recognoscimus probantur: idoneum opinor testimonium diuinitatis: ueritas diuinationis. Hinc igitur apud nos futurorū quoq; fides tuta est: iā. s. probatorum: quia cum illis quæ quotidie probantur p̄dicebantur: eadem uoces sonāt: eadem litteræ norant: idem spiritus puliat: unum tempus est diuinationi futura p̄fati apud homines: si forte distinguitur dum expungitur: dum ex futuro p̄sens dehinc ex p̄senti p̄terricum deputatur. Quid delinquimus oro uos futura quoq; credentes qui iam didicimus illis per duos gradus credere:

De christo & quid christiani differant ab hebreis. Caput. xxi.

Ed quoniam edidimus antiquissimis iudeorum instrumentis sectam istam esse  
 suffultam: quam aliquāto nouellam: ut Tiberii temporibus plariq; sciunt pro  
 ficētibus uobis quoq; fortasse an hoc nomine de statu eius retractetur quasi sub  
 umbraculo insignissime religionis certe licite aliquid proprię presumptionis abscondat:  
 uel quia præter ætatem neq; de uictis exceptionibus: neq; de solennitatibus dierum: neq;  
 de ipso signaculo corporis: neq; de consortio nominis cum iudeis agimus: quod utiq; o-  
 porteret si eidem deo manciparemur: Sed ut uulgus iam scit christum ut aliquem homi-  
 num qualem iudei iudicauerunt: quo facilius quis nos hominis cultores existimauerint.  
 uerum neq; de christo erubescimus: cum sub nomine eius deputari & damnari iuuat: ne  
 que de deo aliquid præsumimus aliter. Necessē ē igitur pauca de christo: ut deo totum.  
 Iudeis erat apud deum gratia: ubi & insignis iusticia: & fides originalium auctoꝝ unde  
 illis & generis magnitudo & regni sublimitas floruit: & tanta felicitas: ut de dei uocibus  
 quibus edocebantur de promerendo deo: & non offendendo præmonerentur. Sed quan-  
 ta deliquerit fiducia patrum inflati ad declinandū deriuantes a disciplina in prophanum  
 modum: & si ipsi non confiterentur: probaret exitus hodiernus ipsorum dispersi palabū  
 di: & cœli & soli sui extorres uagātur per orbem sine homine sine deo rege: quibus nec ad  
 uenarum iure terram patriā saltem uestigio salutare conceditur: cum hæc illis sanctæ uo-  
 ces præminarentur: eadem semper omnes ingerebant fore: uti sub eximis curriculis seculi:  
 ex oī iam gente & populo & loco cultores sibi allegeret deus multo fideiores: in quos  
 gratiam transferret pleniorē quidem ob discipline auctoris capacitatem uenit igitur qui  
 ad reformandam & illuminandam eam uenturus a deo prænunciabatur Christus ille fili-  
 us dei. Huius igitur gratiæ disciplinæq; arbiter & magister illuminator atq; deductor ge-  
 neris humani filius dei annuntiabatur. non quidē ita genitus: ut erubescat in filii nomine:  
 aut de patris semine non de sororis incesto: nec de stupro filię aut coniugis alienæ deum  
 patrem passus est: squamatū aut cornutum aut plumatum amatorē in auro cōuersum:  
 danaidis Iouis ista sunt numina uestra: Ceterum dei filius nullam de impudicitia habet  
 matrem: etiam quā uidetur habere nupserat. sed prius substantiam edisseram: & iam na-  
 tiuitatis qualitas intelligitur: iam ediximus deū uniuersitatē hanc mundi uerbo & ratiōe  
 & uirtute molitū. Apud uestros quoq; sapientes *λογος* id est sermonē atq; rationem con-  
 stat artificē uideri uniuersitatis. Hunc. n. zeno determinat factitatorē q̄ cuncta in disposi-  
 tione formauerit eundē & factū uocari: & deū & aiū Iouis & necessitatē oīum rerum.  
 Hæc Cleantes in spiritu congerit: quē p̄meatorem uniuersitatis affirmat. Et nos aut ser-  
 moni atq; ratiōi. Itēq; uirtuti p̄ que oīa molitum deum ediximus: ppriam substantiam  
 spiritum inscribimus: cui & sermo insit prænuntiātis: & ratio aslit disponēti: & uirtus præ-  
 sit pficienti. Hunc ex deo prolatū didicimus: & platione generatum: & iccirco filium: &  
 deum dictū ex unitate substantiæ. Nā & deus spiritus etiam cū radius ex sole porrigitur:  
 portio ex summa. Sed sol erit in radio: quia solis est radius: nec separatur substantia: sed ex-  
 tenditur. Ita de spiritu spiritus: & de Deo Deus. Ut lumen de lumine accensum manet i-  
 ntegra: & id defecta materiæ matrix. & si plures inde traduces qualitatē mutueris: ita & qd  
 de deo perfectum ē. Deus est & dei filius: & unus ambo. Ita de spiritu spiritus: & de deo  
 deus modulo alternū numere gradu non statu fecit: & a matrice non recessit: sed excessit.  
 Iste igitur dei radius: ut retro semp prædicabatur: delapsus in uirginē quādā & in utero  
 eius caro figuratus nascitur hō deo mixtus: caro spū instructa nutritur: adolescit: affat:  
 docer: opatur: & christus ē. Recipite interim hęc fabulā: similis ē ur̄is dū ostēdimus quō  
 christus p̄betur: & q̄ penes nos eiusmodi fabulas emulas ad destructionē ueritatis istius